
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2021 

O MUNICÍPIO DE CORONEL SAPUCAIA, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira e 
Equipe de Apoio designado através do Decreto n°. 004/2021, de 25 de janeiro de 2021, torna público aos 
interessados, que promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo "Menor Preço por Lote 
que tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa para a administração visando a Contratação de 
empresa especializada para SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS ORIUNDOS DOS PROCEDIMENTOS 
EFETUADOS PELO SETOR DE LICITAÇÃO E DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DESTA PREFEITURA, COM 

• SEPARAÇÃO/JUNTADA DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A COMPROVAÇÃO DA EXECUÇÃO 
FINANCEIRA DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (NOTAS DE EMPENHOS, NOTAS FISCAIS, ORDENS DE 
PAGAMENTOS, ENTRE OUTROS), COM A DEVIDA ELABORAÇÃO DO SUBANEXO I QUE TRATA A RESOLUÇÃO 
088/2018 DO TCE/MS, SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA O DEVIDO ARQUIVAMENTO EM MÍDIA 
DIGITAL E POSTERIOR ENTREGA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, em 
conformidade com as descrições elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo 1 — Termo de 
Referência / Anexo II — Proposta de Preços ). 

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de proposta de preços e de habilitação serão no dia 03 de Março de 2021, às 
09h0Omin, na sala de reunião de Licitação e Contratos, localizada a Avenida Abílio Espindola Sobrinho, 570, 
JD Seriema - Coronel Sapucaia — MS. 

Retirada do Edital: O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos junto ao Departamento de Licitações e 
Contratos, através dos telefones (067) 3483-1144 ou 3483-1142 ou solicitado pelo e-mail: 

• licitacaocoronelsapucaiaQgmail.com, e as informações técnicas serão prestadas no Departamento sito á Av. 
Abílio Espindola Sobrinho, 570, — Jd Seriema, na cidade de Coronel Sapucaia- MS. 

Coronel Sapucaia — MS, em 18 de fevereiro de 2021. 

Erica Campos Gobo 
Pregoeira/Oficial 

Decreto n° 004/2021 

Avenida Abílio Espíndola Sobrinho, n°570, Jardim Seriema, Coronel Sapucaia- MS 
Fones: (67) 3483-1144 / Fone/Fax: (67) 3483-1038 



Diário Oficial N° 2789 	Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 

ao contratante, considerando o parágrafo 1°, do artigo 65 da Lei 8.666/93. 

_Oficie-se a Contratada do Encerramento da Presente. 

ASSOMASUL 
__.emCJACAQ..P..Q5,MOIPIPP4 PE. MAT.Q.D.SPASP,PQ 

Coronel Sapucaia, 18 de Fevereiro d2  
Rudi Paetzold 

Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 

Matéria enviada por DIEIME MORAES AJALA 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia (MS), através de sua Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados, que fará realizar a licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e posteriores 
alterações, na modalidade TOMADA DE PREÇO: 

PROCESSO N°009/2021 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021 

OBJETO: Tem por objeto a presente licitação a seleção de proposta mais vantajosa para a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA E DRENAGEM PLUVIAL EM DIVERSAS RUAS DO PERIMETRO URBANO DO BAIRRO JARDIM NHU 
VERA NO MUNICIPIO DE CORONEL SAPUCAIA/MS , conforme CONVÊNIO SICONV CONTRATO DE REPASSE N° 
875331/2018/-MI; PROCESSO N°59553.000682/2018-84, CONVENENTES: A UNIÃO PELO MINISTÉRIO DA 
INTEGRAÇÃO NACIONAL, CNPJ/MF 03.353.358/0001-96, POR INTERMÉDIO DO MISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO 
NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CORONEL SAPUCAIA/MS, em conformidade com as especificações e quantidades 

•
constantes na Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo, Cronograma-Físico-Financeiro e Projetos, partes integrantes 
da licitação em epígrafe, como se nele estivesse contido. 

Recebimento da documentação e eventualmente da proposta de Preço: dia 09 de Março de 2021 às 08h0Omin. 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser pessoalmente obtido pelo representante legal da empresa, mediante o recolhimento 
de taxa no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para cobrir as despesas com a reprodução das cópias. Desse 
pagamento, será emitido recibo nominativo ao licitante, que o apresentará juntamente com os envelopes. 

Poderão participar da presente Tomada de Preços as empresas devidamente inscritas no Registro de Fornecedores da 
Prefeitura Municipal de Coronel sapucaia, no ramo pertinente ao objeto da presente licitação e que atenderem a todas 
as condições exigidas para cadastramento até o 30. (terceiro) dia anterior a data do recebimento das propostas, vedada 
a participação de consórcios ou grupos de firmas. 

Coronel Sapucaia (MS), 09 de Fevereiro de 2021. 

Elaine Robaldo Santana 

Presidente da C.P.L 

Decreto n°011/2021 

Matéria enviada por ERICA CAMPOS GOBO 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO. 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2021 
O MUNICÍPIO DE CORONEL SAPUCAIA , Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira e Equipe de 

Apoio designado através do Decreto n°. 004/2021, de 25 de janeiro de 2021, torna público aos interessados, que 
promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo "Menor Preço por Lote que tem por objeto 
a sele;ão de proposta mais vantajosa para a administração visando a Contratação de empresa especializada para 

SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DIGITALIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS ORIUNDOS DOS PROCEDIMENTOS EFETUADOS PELO SETOR DE 

LICITAÇÃO E DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DESTA PREFEITURA, COM SEPARAÇÃO/JUNTADA 
DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A COMPROVAÇÃO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS (NOTAS DE EMPENHOS, NOTAS FISCAIS, ORDENS DE PAGAMENTOS, ENTRE OUTROS) 
COM A DEVIDA ELABORAÇÃO DO SUBANEXO I QUE TRATA A RESOLUÇÃO 088/ 2018 DO TCE/MS, SENDO 

DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA O DEVIDO ARQUIVAMENTO EM MÍDIA DIGITAL E POSTERIOR 
ENTREGA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO , em conformidade com as 

descrições elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo I - Termo de Referência / Anexo II - Proposta 
de Preços ). 

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de proposta de preços e de habilitação serão no dia 03 de Março de 2021, às 
09h0Omin, na sala de reunião de Licitação e Contratos, localizada a Avenida Abílio Espindola Sobrinho, 570, JD 
Seriema - Coronel Sapucaia - MS. 

Retirada do Edital: O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos junto ao Departamento de Licitações e Contratos, 
através dos telefones (067) 3483-1144 ou 3483-1142 ou solicitado pelo e-mail: licitacaocoronefsapucaiagmail.com   
, e as informações técnicas serão prestadas no Departamento sito á Av. Abílio Espindola Sobrinho, 570, - Jd Seriema, 
na cidade de Coronel Sapucaia- MS. 

www.d iariooficialms. com. bríassomasul 
344 



Diário Oficial N° 2789 Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 	 ASSQMASUL 
ASSOCIAÇÃO POS ly1.01.C1pIOS DE MATO.  GROSSO DO SUL 

Coronel Sapucaia - MS, em 18 de fevereiro de 2021. 
Erica Campos Gobo 

Pregoeira/Oficial 

Decreto n° 004/2021 

  

Fls 1154.  

Matéria enviada por ERICA CAMPOS GOBO 

LICITAÇÃO 

TERMO UNILATERAL DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N° 012/2019 
Processo Administrativo n° 007/2019 

Pregão Presencial n° 006/2019 

Vencimento prazo: 31/12/2020 
Valor Contrato: 150.000,00 

Valor do Aditivo: 245.000,00 

Valor Empenhado: 484.200,00 

Valor Liquidado: 374.999,30 

Valor Anulado: 109.200,70 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia, Estado de Mato Grosso do Sul, situado na Avenida 
Abílio Espíndola Sobrinho, n° 570, Jardim Seriema, inscrita no CNPJ sob o n.° 01.988.914/0001-75, : Representa 
a CONTRATANTE as secretarias municipal de Coronel Sapucaia-MS, Sra. Adriane Paetzold, Secretária Municipal de 
Administração, portadora da Cédula de Identidade RG n.° 1175912 SSP/MS e CPF n.° 938.288.451-34, residente e 

"domiciliado a Rua Euzébio Robaldo chácara 011, Sr. Aldacir Antonio da Silva Cardinal, Secretário Municipal de Obras 
Infraestrutura, portador da Cédula de Identidade RG n.° 01100567 SSP/MS e CPF n.° 920.448.751-87, residente 

e domiciliado à João Ponce de Arruda, Sr. cairo Horts Martins, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Sustentável, portador da Cédula de Identidade RG n.° 01100567 SSP/MS e CPF n.° 920.448.751-87, residente e 
domiciliado à Jandir Severino Silva, N° 1.221, Sra. Maria Eva Gauto Flor Eringer, Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, brasileira, casada, residente e domiciliado na Rua. Mario Gonçalves, N° 573, nesta cidade de Coronel 
Sapucaia, Estado do Mato Grosso do Sul, portadora do RG n° 565841 SSP/MS, inscrito no CPF sob o n° 555.779.541-
34 e 34, Sra.  Ivone Paetzold Soares, Secretária Municipal de assistência social, portadora da Cédula de Identidade RG 
n.° 464093 SSP/MS e CPF n.° 555.735.251-1, residente e domiciliado à rua Av.Dep. Flavio Derzi e Sr. Flávio Galdino 
Da Silva, Secretário De Saúde, Portador Da CI-RG n.° 000.877.222 SSP/MS e inscrita no CPF/MF no 002,626.121-94, 
residente e domiciliado na Rua Alberto Mariano e a CONTRATADA pelo seu Proprietário Sr. Teilo Ribas Araujo Sarate, 
brasileiro, solteiro, empresário, RG n° 1903407 SEJUSP/MS e CPF n°054.652.051-05 , residente e domiciliado no 
município de Coronel Sapucaia - MS, com endereço na Rua Ramão Rocha, n° 53, Bairro Vila Mate Laranjeira, celebram 
o presente contrato, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto desta contratação a empresa especializada na realização de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em máquinas e tratores, movidos a óleo diesel, integrantes da frota da Prefeitura 
do Município de Coronel Sapucaia, Mato Grosso do Sul, até o limite de 1.500 (mil e quinhentas) horas em conformidade 
com as especificações constantes do Anexo 01 - Características do Objeto. De acordo com o PREGÃO PRESECIAL N°. 
006/2019. 

ENCERRAMENTO DO PRAZO: O presente Contrato encerra-se no prazo e valor, não ocorrendo qualquer prejuízo ao 
contratado e ao contratante, considerando o parágrafo 1°, do artigo 65 da Lei 8.666/93. 

Oficie-se a Contratada do Encerramento do Presente Contrato Coronel Sapucaia, 18 de Fevereiro de 2021. 

Rudi Paetzold 

Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 

Matéria enviada por DIEIME MORAES AJALA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA - MS 
Portaria CM N°. 009/2021 

Coronel Sapucaia - MS, 02 de Fevereiro de 2021. 
Designa o pregoeiro e equipe de apoio da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Coronel Sapucaia - MS. 

MARIA ELOIR FLORES R. VILANTE , Presidente da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, no uso de suas 
atribuições legais, e com base nas Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666 de 21/06/93: 
RESOLVE: 

Designar o Pregoeiro e Equipe de Apoio, para compor a Comissão Permanente de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia, conforme descrição infra: 
I - Pregoeira: 

a. 	Dariane Bruna Lunardi 

II - Equipe de Apoio: 

a) Jhennyfer de Oliveira Bussola 

www.diariooficialms.com.bríassomasul 
	

345 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

